---

<sup>38</sup> F. ARCARIA, « Il « syndicus » nelle fonti giuridiche romane », *op. cit.*, p. 167.

<sup>39</sup> *C. Tb.*, 16, 2, 42, 2 = *C.*, 1, 3, 17 (Imperatores Honorius et Theodosius Monaxio praefecto praetorio) : « Quibus neque ad quodlibet publicum spectaculum neque ad curiae locum neque ad iudicium adcedendi licentiam permittimus, nisi forte singuli ob causas proprias et necessitates iudicem adierint, aliquem lite pulsantes vel ab alio ipsi pulsati vel in communi totius corporis causa syndico ordinato, sub ea definitione, ut, si quis eorum haec violaverit, et brevibus Parabalani eximatur et competenti supplicio subiugetur nec umquam ad eandem sollicitudinem revertatur. »

<sup>40</sup> *C.*, 12, 35, 18, 2 (Imperator Anastasius) : « Ut autem omnifariam tam publicae commoditati quam fortissimis prospiciatur militibus, sportularum nihilo minus exactionem merito censuimus moderandam. Et iubemus nec ipsis ad responsum nec adiutoribus eorum pro criminalibus seu civilibus causis, etsi ex publicis causis descendere vel ad publicam causam pertinere dicantur, licere aliquid plus quam unum solidum a singulis vel nolentibus vel spontanea voluntate offerentibus suscipere militibus, ita ut, si universitas numeri seu principiorum monenda sit, duplicata quantitate tantummodo sportulas accipiant ; in his etenim causis nec plures quam duos primates, quorum nomina semel ac primum gestis intervenientibus fuerint publicata, patimur conveniri, syndico videlicet, prout consuetudo deposcit legibusque cautum est, ordinando. Hoc quoque adjecto, ut pro omnibus quibuslibet expensis ingressus in iudicio duciano faciendi unum tantum solidum nihilque amplius milites vel syndici litigantes dependere compellantur, ut huiusmodi solacium ad commodum ad responsum et eius adiutorum et exceptorum proficiat ; nihil sibi usurpare vel suo nomine poscere vel viris devotis principibus, qui ducianum observant iudicium, vel duciana apparitione de praefatis litibus concedendis ; ita videlicet, ut super litis expensis in personis etiam eorum, quicumque milites pulsare maluerint, eadem forma servetur. »

<sup>41</sup> À l'origine, la sportule (*sportula*) était un panier utilisé pour faire les courses. Le terme pouvait également désigner un panier contenant de l'argent ou de la nourriture que le patron remettait chaque jour à ses clients en échange de leurs services. Par extension, au Bas Empire, les *sportulae* sont les frais de justice payés par les parties aux employés des bureaux des magistrats, les *officiales*, en guise de rétribution supplémentaire. Chaque acte de procédure fait l'objet d'un tel paiement. À partir de 450 et jusqu'à Justinien, plusieurs constitutions impériales diminuent les tarifs habituels. R. HURSCHMANN, « Sportula », *Brill's New Pauly, op. cit.*, t. XI, p. 858 ; C. LECRIVAIN, « Sporta », *Dictionnaire des Antiquités grecques et romaines, op. cit.*, t. IV-2, p. 1444-1445.